
/Р. М.ЛМЬ * №-РШ/м

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
2023 года № А? ' АР - мпр

Иркутск

О реализации постановления Правительства Иркутской области от 
21 марта 2013 года № 91-пп и о признании утратившими силу 

отдельных приказов министерства сельского хозяйства Иркутской 
области

В целях реализации Постановление Правительства Иркутской области 

от 21 марта 2013 года № 91-пп «Об утверждении Положения о 

предоставлении субсидий в целях возмещения части затрат в связи с 

производством сельскохозяйственной продукции на уплату страховой 

премии по договорам сельскохозяйственного страхования в Иркутской 

области», на основании Распоряжения Губернатора Иркутской области 

от 31 марта 2023 года № 220-рк «О Жилкиной Н.Г.», руководствуясь статьей 

21 Устава Иркутской области, 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить формы (прилагаются):

1) заявки на участие в отборе (далее - заявка);

2) журнала регистрации заявок;

3) расчета размера субсидии на возмещение части затрат 

сельскохозяйственных товаропроизводителей на уплату страховых премий 

по договорам сельскохозяйственного страхования в области растениеводства 

при страховании урожая озимых сельскохозяйственных культур;

4) расчета размера субсидии на возмещение части затрат 

сельскохозяйственных товаропроизводителей на уплату страховых премий 



2

по договорам сельскохозяйственного страхования в области растениеводства 

при страховании урожая многолетних насаждений;

5) расчета размера субсидии на возмещение части затрат 

сельскохозяйственных товаропроизводителей на уплату страховых премий 

по договорам сельскохозяйственного страхования в области растениеводства 

при страховании посадок многолетних насаждений;

6) расчета размера субсидии на возмещение части затрат 

сельскохозяйственных товаропроизводителей на уплату страховых премий 

по договорам сельскохозяйственного страхования в области растениеводства 

при страховании однолетних сельскохозяйственных культур;

7) расчета размера субсидии на возмещение части затрат 

сельскохозяйственных товаропроизводителей на уплату страховых премий 

по договорам сельскохозяйственного страхования в области животноводства 

при страховании сельскохозяйственных животных;

8) расчета размера субсидии на возмещение части затрат 

сельскохозяйственных товаропроизводителей на уплату страховых премий 

по договорам сельскохозяйственного страхования в области животноводства 

при страховании объектов товарной аквакультуры (товарного рыбоводства);

9) расчета размера субсидии на возмещение части затрат 

сельскохозяйственных товаропроизводителей на уплату страховых премий 

по договорам сельскохозяйственного страхования в области растениеводства 

при страховании на случай утраты (гибели) урожая озимых 

сельскохозяйственных культур в результате чрезвычайной ситуации 

природного характера;

10) расчета размера субсидии на возмещение части затрат 

сельскохозяйственных товаропроизводителей на уплату страховых премий 

по договорам сельскохозяйственного страхования в области растениеводства 

при страховании на случай утраты (гибели) урожая многолетних насаждений 

в результате чрезвычайной ситуации природного характера;

11) расчета размера субсидии на возмещение части затрат 
сельскохозяйственных товаропроизводителей на уплату страховых премий 



3

по договорам сельскохозяйственного страхования в области растениеводства 

при страховании на случай утраты (гибели) посадок многолетних 

насаждений в результате чрезвычайной ситуации природного характера;

12) расчета размера субсидии на возмещение части затрат 

сельскохозяйственных товаропроизводителей на уплату страховых премий 

по договорам сельскохозяйственного страхования в области растениеводства 

при страховании на случай утраты (гибели) однолетних 

сельскохозяйственных культур в результате чрезвычайной ситуации 

природного характера.

2. Признать утратившими силу:

1) приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области от 

14 апреля 2021 № 12-мпр «О реализации постановления Правительства 

Иркутской области от 21 марта 2013 года № 91-пп»;

2) приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области от 

28 сентября 2021 года № 42-мпр «О внесении изменений в приказ 

министерства сельского хозяйства Иркутской области от 14 апреля 2021 года 

№ 12-мпр»;

3) приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области от 

31 марта 2022 года № 57-14-мпр «О внесении изменений в приказ 

министерства сельского хозяйства Иркутской области от 14 апреля 2021 года 

№ 12-мпр».

3. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в 

сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 

Иркутской области» ( ), а также на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» ( ).

ogirk.ru

www.pravo.gov.ru

Первый заместитель министра сельского
хозяйства Иркутской области Н. 1. Жилкина 

ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к приказу министерства 

сельского хозяйства

от
Иркутской области

57- ИР~ мпр

Форма

Министру сельского хозяйства 
Иркутской области 

от______________________________

(наименование должности, Ф.И.О. 
руководителя организации, или ИП, 

или главы КФХ (полностью))

(наименование организации, или ИП, 
или ИП главы КФХ)

ЗАЯВКА
НА УЧАСТИЕ В ОТБОРЕ

Прошу предоставить субсидий в 20 году из областного бюджета в целях возмещения части
затрат в связи с производством сельскохозяйственной продукции на уплату страховой премии:

О по договорам сельскохозяйственного страхования в области растениеводства1;

О по договорам сельскохозяйственного страхования в области животноводства2;

О по договорам сельскохозяйственного страхования в области товарной аквакультуры3.

Контактный номер телефона (при наличии)______________________

Адрес электронной почты (при наличии)___________________________________________________________

ИНН______________________________________________________ ______________________________________

ОГРНИП__________________________________________________________________________________________

Данные страховой организации, на расчетный счет которой будет производиться перечисление 
субсидий:

Полное 
наименование____________________________________________________________________________________

ИНН__________________________________________________________________________________ ___________

КПП_________________________________________________________________________ ___________________

Банковские реквизиты страховой организации, на расчетный счет которой будет производиться 
перечисление субсидий:

Наименование банка____________________________________________________________________________



2

Корреспондентский счет__________________________________________________________________________

Расчетный счет___________________________________________________________________________________

БИК банка_______________________________________________________________________________________

□ Выражаю согласие на осуществление министерством сельского хозяйства Иркутской области 
проверок соблюдения порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения 
результата их предоставления, а также проверок органами государственного финансового контроля в 
соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

| | Подтверждаю отсутствие просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным 
обязательствам перед Иркутской областью на 1 января текущего года.

□ Подтверждаю осуществление производства сельскохозяйственной продукции (в том числе 
органической продукции), ее первичной и последующей (промышленной) переработки (в том числе 
на арендованных основных средствах) на территории Иркутской области.

| | Подтверждаю, что не получал(а) средств из областного бюджета на основании иных 
нормативных правовых актов Иркутской области на цели возмещения части затрат, указанных в 
абзаце первом настоящей заявки, на 31 января текущего года.

□ Подтверждаю отсутствие просроченной задолженности по возврату в областной бюджет 
субсидий, грантов в форме субсидий, бюджетных инвестиций, представленных в соответствии с 
иными правовыми актами на 1 января текущего года.

| | Подтверждаю право на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, 
связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, а также отсутствие факта 
утраты указанного права на дату представления заявки4.

I (Подтверждаю, что затраты, возмещение части затрат которых осуществляется за счет 
субсидий, связаны с производством сельскохозяйственной продукции в сфере растениеводства, и 
(или) животноводства, и (или) товарной аквакультуры на территории Иркутской области.

□ Выражаю согласие на обработку моих персональных данных в соответствии с 
законодательством Российской Федерации (для индивидуальных предпринимателей).

□ Выражаю согласие на публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» информации обо мне, о подаваемой мной заявки, иной информации обо мне, 
связанной с отбором.

Дата, на которую проверяется соответствие участника отбора (юридического лица) 
требованию, что участник отбора не является российским юридическим лицом, указанным в пункте 
15 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской Федерации - «»20___года
(указывается любая дата в пределах периода, не превышающего 60 календарных дней, 

,5 непосредственно предшествующего дате представления заявки) .

Результат предоставления субсидии:
О осуществление страхования урожая сельскохозяйственных культур, посадок многолетних 

насаждений на посевной (посадочной) площади гектар1;
. □ осуществление страхования сельскохозяйственных животных в количестве 

2 
голов ;

□ осуществление страхования объектов товарной аквакультуры (товарного рыбоводства) 

  килограмм .

«»20___года()
(подпись) (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии)6



3

< 1> Проставляется в случае заключения договора сельскохозяйственного страхования в 
области растениеводства;

< 2> Проставляется в случае заключения договора сельскохозяйственного страхования в 
области животноводства;

< 3> Проставляется в случае заключения договора сельскохозяйственного страхования в 
области товарной аквакультуры;

< 4> Информация подлежит заполнению участниками отбора, освобожденными от исполнения 
обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную 
стоимость, которые не утратили указанное право на дату представления настоящей заявки;

< 5> Информация подлежит заполнению участниками отбора (юридическими лицами), 
являющимися акционерными обществами, а также участниками отбора (юридическими лицами) 
независимо от их организационно-правовой формы в случае прямого и (или) косвенного участия 
акционерных обществ в их уставном (складочном) капитале;

< 6> Применяется в случае представления заявки на бумажном носителе.



Приложение 2
к приказу министерства сельского хозяйства

Иркутской области
от

ЖУРНАЛ 
РЕГИСТРАЦИИ ЗАЯВОК НА УЧАСТИЕ В ОТБОРЕ

(указывается наименование субсидии)

Форма

Дата и время 
регистрации 

заявки 
(дд.мм.гг.)

Регистрационный 
номер заявки

Наименование 
муниципального 

района, городского 
округа

Наименование 
участника отбора

ИНН участника отбора Контактная 
информация участника 

отбора

Дата и время 
регистрации отзыва 
заявок (дд.мм.гг.)

Ф.И.О. ответственного 
исполнителя, принявшего 

документы

1 2 3 4 5 6 7 8



Приложение 3
к приказу министерства сельского хозяйства

от
Иркутской области 

57- /У - мпр

Форма

Расчет
размера субсидии на возмещение части затрат 

сельскохозяйственных товаропроизводителей на уплату 
страховых премий по договорам сельскохозяйственного 
страхования в области растениеводства при страховании 

урожая озимых сельскохозяйственных культур 

(наименование участника отбора, ИНН)

Наименование страховой организации, с которой заключен договор сельскохозяйственного 
страхования с государственной поддержкой:

Номер договора страхования:Дата заключения

№ 
строки

Сельскохозяйственные культуры (озимые) согласно Плану сельскохозяйственного 
страхования на текущий год, при проведении страхования которых предоставляются субсидии

Наименование показателя

озимые зерновые 
культуры

всегонаименование 
культуры

1 2 3 4 5

1 Общая посевная площадь (га)

2 Площадь земельных участков, занятых под 
сельскохозяйственными культурами, риск утраты 
(гибели) урожая которых застрахован с 
применением мер государственной поддержки (га)

3 Страховая стоимость (рублей)

4 Страховая сумма (рублей)

5 Страховой тариф (процентов) X

6 Участие страхователя в страховании рисков 
(франшиза (процентов)) X

7 Начисленная страховая премия (рублей) (стр. 4 х 
стр. 5 / 100)

8 Сумма уплаченной страховой премии (страхового 
взноса) (рублей)

9 Предельный размер ставки для расчета размера X



2

субсидий (процентов)1

10 Размер субсидии в целях возмещения затрат на 
уплату страховой премии, начисленной по 
договору страхования, на расчетный счет 
страховщика (рублей) при условии, что страховой 
тариф меньше предельного размера ставки для 
расчета размера субсидии или равен ему (стр. 7 х 
50/ 100)

11 Размер субсидии в целях возмещения затрат на 
уплату страховой премии, начисленной по 
договору страхования, на расчетный счет 
страховщика (рублей) при условии, что страховой 
тариф превышает предельный размер ставки для 
расчета размера субсидии (стр. 4 х стр. 9 х 50 / 100)

12 Всего размер субсидий в целях возмещения затрат 
на уплату страховой премии, начисленной по 
договору страхования, на расчетный счет 
страховой организации (рублей) (стр. 10 + 11)

Руководитель организации 
(Глава крестьянского 
(фермерского) хозяйства, 
индивидуальный 
предприниматель)

Главный бухгалтер 
(при наличии)2

______ /

(Подпись)

______ I

(Подпись)

__________________ /

(Расшифровка подписи)

__________________ /

(Расшифровка подписи)

Дата« » 20 г.
2 

М.П. (при наличии) .

<1> Предельный размер ставки для расчета размера субсидий определяется в соответствии с Планом 
сельскохозяйственного страхования на текущий год.
<2> Применяется в случае представления расчета на бумажном носителе.



Приложение 4
к приказу министерства сельского хозяйства

Иркутской области
- мпр

Форма

Расчет
размера субсидии на возмещение части затрат 

сельскохозяйственных товаропроизводителей на уплату 
страховых премий по договорам сельскохозяйственного 
страхования в области растениеводства при страховании

урожая многолетних насаждений 

(наименование участника отбора, ИНН)

Наименование страховой организации, с которой заключен договор 
сельскохозяйственного страхования с государственной поддержкой:

Номер договора страхования:Дата заключения

№ 
строки

Многолетние насаждения согласно Плану сельскохозяйственного страхования на текущий год, 
при проведении страхования которых предоставляются субсидии

Наименование показателя

плодовые ягодные

всегонаименование культуры

1 2 4 5 6

1 Общая площадь многолетних насаждений в 
плодоносящем возрасте (га)

2

Площадь посадок многолетних насаждений 
в плодоносящем возрасте по договорам 
страхования, подлежащим субсидированию 
(га)

3 Страховая стоимость (рублей)

4 Страховая сумма (рублей)

5 Страховой тариф (процентов) X

6 Участие страхователя в страховании рисков 
(франшиза (процентов)) X

7 Начисленная страховая премия (рублей) 
(стр. 4 х стр. 5 / 100)

8 Сумма уплаченной страховой премии 
(страхового взноса) (рублей)

9 Предельный размер ставки для расчета X



2

размера субсидии (процентов)

10

Размер субсидии в целях возмещения затрат 
на уплату страховой премии, начисленной 
по договору страхования, на расчетный счет 
страховщика (рублей) при условии, что 
страховой тариф меньше предельного 
размера ставки для расчета размера 
субсидии или равен ему (стр. 7 х 50 / 100)

11

Размер субсидии в целях возмещения затрат 
на уплату страховой премии, начисленной 
по договору страхования, на расчетный счет 
страховщика (рублей) при условии, что 
страховой тариф превышает предельный 
размер ставки для расчета размера субсидии 
(стр. 4 х стр. 9 х 50 / 100)

12

Всего размер субсидий в целях возмещения 
затрат на уплату страховой премии, 
начисленной по договору страхования, на 
расчетный счет страховой организации 
(рублей) (стр. 10 + 11)

Руководитель организации (Глава 
крестьянского (фермерского) хозяйства, 
индивидуальный предприниматель)

Главный бухгалтер
/ ч2(при наличии)

(Подпись) (Расшифровка подписи)

_________ /

(Подпись)

__________________ /

(Расшифровка подписи)

Дата «____ »_______ 20___ г.
2

М.П. (при наличии) .

<1> Предельный размер ставки для расчета размера субсидий определяется в соответствии с Планом 
сельскохозяйственного страхования на текущий год.
<2> Применяется в случае представления расчета на бумажном носителе.



Приложение 5
к приказу министерства сельского хозяйства

Иркутской области
от № 57- мпр

Форма

Расчет
размера субсидии на возмещение части затрат 

сельскохозяйственных товаропроизводителей на уплату 
страховых премий по договорам сельскохозяйственного 
страхования в области растениеводства при страховании 

посадок многолетних насаждений

(наименование участника отбора, ИНН)

Наименование страховой организации, с которой заключен договор 
сельскохозяйственного страхования с государственной поддержкой:

Номер договора страхования:Дата заключения

№ 
строки

Многолетние насаждения согласно Плану сельскохозяйственного страхования на 
текущий год, при проведении страхования которых предоставляются субсидии

Наименование показателя

плодовыез ягодные

всегонаименование 
культуры

1 2 4 5 6

1 Общая площадь многолетних насаждений 
в плодоносящем возрасте (га)

2

Площадь посадок многолетних
насаждений в плодоносящем возрасте по 
договорам страхования, подлежащим 
субсидированию (га)

3 Страховая стоимость (рублей)

4 Страховая сумма (рублей)

5 Страховой тариф (процентов) X

6 Участие страхователя в страховании 
рисков (франшиза (процентов)) X

7 Начисленная страховая премия (рублей) 
(стр. 4 х стр. 5 / 100)

8 Сумма уплаченной страховой премии 
(страхового взноса) (рублей)

9 Предельный размер ставки для расчета 
размера субсидий (процентов)1 X



2

10

Размер субсидии в целях возмещения 
затрат на уплату страховой премии, 
начисленной по договору страхования, на 
расчетный счет страховщика (рублей) при 
условии, что страховой тариф меньше 
предельного размера ставки для расчета 
размера субсидии или равен ему (стр. 7 х 
50/ 100)

11

Размер субсидии в целях возмещения 
затрат на уплату страховой премии, 
начисленной по договору страхования, на 
расчетный счет страховщика (рублей) при 
условии, что страховой тариф превышает 
предельный размер ставки для расчета 
размера субсидии (стр. 4 х стр. 9 х 50 / 
100)

12

Всего размер субсидий в целях 
возмещения затрат на уплату страховой 
премии, начисленной по договору 
страхования, на расчетный счет страховой 
организации (рублей) (стр. 10 + 11)

Руководитель организации (Глава 
крестьянского (фермерского) хозяйства, 
индивидуальный предприниматель)

(Подпись) (Расшифровка подписи)

Главный бухгалтер 
(при наличии)

(Подпись) (Расшифровка подписи)

Дата « »_______20
2

М.П. (при наличии) .
г.

<1> Предельный размер ставки для расчета размера субсидий определяется в соответствии с Планом 
сельскохозяйственного страхования на текущий год.
<2> Применяется в случае представления расчета на бумажном носителе.



Приложение 6
к приказу министерства сельского хозяйства

Иркутской области
ОТ7%Я%^?//£<У- мпр

Форма

Расчет
размера субсидии на возмещение части

затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей на уплату 
страховых премий по договорам сельскохозяйственного 
страхования в области растениеводства при страховании 

однолетних сельскохозяйственных культур 

(наименование участника отбора, ИНН)

Наименование страховой организации, с которой заключен договор сельскохозяйственного 
страхования с государственной поддержкой:

Номер договора страхования:Дата заключения



2

№ 
строки

Сельскохозяйственные культуры (яровые) согласно Плану сельскохозяйственного страхования на текущий год, при проведении страхования 
которых предоставляются субсидии

Наименование показателя

группа культур

яровые 
зерновые

зернобобовые Масличные Технические овощи

картофель

кормовые 
(включая 

многолетние
травы посева 

текущего года)

всего

наименование культуры культура

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1 Общая посевная площадь 
(га)

2 Посевная площадь по 
договорам страхования, 
осуществляемым с
государственной 
поддержкой (га)

3 Страховая стоимость
(рублей)

4 Страховая сумма (рублей)

5 Страховой тариф
(процентов) X

6 Участие страхователя в 
страховании рисков 
(процентов)

X

7 Начисленная страховая



3

премия (рублей) (стр. 4 х 
стр.5 /100)

8 Сумма уплаченной
страховой премии
(страхового взноса)
(рублей)

9 Предельный размер ставки 
для расчета размера 
субсидии (процентов)

X

10 Размер субсидии в целях 
возмещения затрат на 
уплату страховой премии, 
начисленной по договору 
страхования, на расчетный 
счет страховщика (рублей) 
при условии, что страховой 
тариф меньше предельного 
размера ставки для расчета 
размера субсидии или 
равен ему (стр. 7 х 50 / 100)

И Размер субсидии в целях 
возмещения затрат на 
уплату страховой премии, 
начисленной по договору 
страхования, на расчетный 
счет страховщика (рублей) 
при условии, что страховой 
тариф превышает
предельный размер ставки 
для расчета размера 
субсидии (стр. 4 х стр. 9 х 
50/ 100)



4

12 Всего размер субсидий в 
целях возмещения затрат на 
уплату страховой премии, 
начисленной по договору 
страхования, на расчетный 
счет страховой организации 
(рублей) (стр. 10+11)

Руководитель организации (Глава крестьянского (фермерского) 
хозяйства, индивидуальный предприниматель) /

(Подпись)

Главный бухгалтер 
(при наличии) /

(Подпись)

Дата« » 20 г.
2

М.П. (при наличии) .

_____________ /

(Расшифровка подписи)

_____________ I

(Расшифровка подписи)

<1> Предельный размер ставки для расчета размера субсидий определяется в соответствии с Планом сельскохозяйственного страхования на текущий год.
<2> Применяется в случае представления расчета на бумажном носителе.



Приложение 7
к приказу министерства сельского 

хозяйства

от
Иркутской области 

- мпр

Форма

Расчет 
размера субсидии на возмещение части 

затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей на уплату 
страховых премий по договорам сельскохозяйственного 
страхования в области животноводства при страховании 

сельскохозяйственных животных

(наименование участника отбора, ИНН)

Наименование страховой организации, с которой заключен договор сельскохозяйственного 
страхования с государственной поддержкой:

Номер договора страхования: Дата заключения



2

№ 
строки Наименование показателя

Наименование вида сельскохозяйственных животных согласно Плану сельскохозяйственного страхования на отчетный год, 
при проведении страхования которых предоставляются субсидии

крупный рогатый 
скот(за 

исключением
телят в возрасте 

до 2 месяцев)

мелкий рогатый 
скот (за 

исключением
козлят и ягнят в 

возрасте до 4 
месяцев)

свиньи (за 
исключением 

поросят в 
возрасте до 4 

недель)

птица яйценоских и мясных 
пород, цыплята-бройлеры

семьи 
пчел

всего

в том числе по 
половозрастным 

группам

в том числе по 
половозрастным 

группам

в том числе по 
половозрастным 

группам

в том числе по 
половозрастным 

группам
цыплята 

бройлеры

в том числе по 
половозрастным 

группам

всего всего всего всего всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

1

Общее поголовье
животных, страхование
которых подлежит
государственной 
поддержке 
(голов/пчелосемей)

2
Поголовье застрахованных 
животных 
(голов/пчелосемей)

3 Страховая стоимость
(рублей)

4 Страховая сумма (рублей)

5 Страховой тариф
(процентов) X

6 Участие страхователя в 
страховании рисков X



3

(франшиза (процентов))

7
Начисленная страховая 
премия (рублей) (стр. 4 х 
стр. 5 / 100)

8

Сумма уплаченной
страховой премии
(страхового взноса)
(рублей)

9
Предельный размер ставки 
для расчета размера 
субсидий (процентов)1

X

10

Размер субсидии в целях 
возмещения затрат на 
уплату страховой премии, 
начисленной по договору 
страхования, на расчетный 
счет страховщика (рублей) 
при условии, что
страховой тариф меньше 
предельного размера
ставки для расчета размера 
субсидии или равен ему 
(стр. 7 х 50/100)

И

Размер субсидии в целях 
возмещения затрат на 
уплату страховой премии, 
начисленной по договору 
страхования, на расчетный 
счет страховщика (рублей) 
при условии, что
страховой тариф
превышает предельный 
размер ставки для расчета



4

размера субсидии (стр. 4 х 
стр. 9 х 50 / 100)

12

Всего размер субсидий в 
целях возмещения затрат 
на уплату страховой 
премии, начисленной по 
договору страхования, на 
расчетный счет страховой 
организации (рублей)
(стр. 10+11)

Руководитель организации (Глава крестьянского (фермерского) 
хозяйства, индивидуальный предприниматель) /

Главный бухгалтер 
(при наличии)

(Подпись)

______ /

(Подпись)

_____________ /

(Расшифровка подписи)

_______________________ /

(Расшифровка подписи)

Дата «» 20___ г.
М.П. (при наличии) .

<1> Предельный размер ставки для расчета размера субсидий определяется в соответствии с Планом сельскохозяйственного страхования на текущий год.
<2> Применяется в случае представления расчета на бумажном носителе.



Приложение 8
к приказу министерства сельского хозяйства

Иркутской области
от57- мпр

Форма

Расчет
размера субсидии на возмещение части затрат 

сельскохозяйственных товаропроизводителей на уплату 
страховых премий по договорам сельскохозяйственного 
страхования в области животноводства при страховании 

объектов товарной аквакультуры (товарного рыбоводства) 

(наименование участника отбора, ИНН)

Наименование страховой организации, с которой заключен договор 
сельскохозяйственного страхования с государственной поддержкой:

Номер договора страхования: Дата заключения



2

№ 
строки

Наименование показателя

Наименование вида объектов товарной аквакультуры (товарного рыбоводства) согласно 
Плану сельскохозяйственного страхования на отчетный год, при проведении страхования 

которых предоставляются субсидии

Лососевые виды рыб Осетровые виды рыб

В том числе по половозрастным группам В том числе по половозрастным группам

всего всего

1 2 3 4 5 6 7 8

1
Общее поголовье объектов товарной аквакультуры 
(товарного рыбоводства) страхование которых 
подлежит государственной поддержке

2
Поголовье застрахованных объектов товарной 
аквакультуры (товарного рыбоводства)

3 Страховая стоимость (рублей)

4 Страховая сумма (рублей)

5 Страховой тариф (процентов)

6
Участие страхователя в страховании рисков 
(франшиза (процентов))

7
Начисленная страховая премия (рублей) (стр. 4 х 
стр.5 /100)

8
Сумма уплаченной страховой премии (страхового 
взноса) (рублей)

9
Предельный размер ставки для расчета размера 

субсидии (процентов)



3

10

Размер субсидии в целях возмещения затрат на 
уплату страховой премии, начисленной по 
договору страхования, на расчетный счет 
страховщика (рублей) при условии, что страховой 
тариф меньше предельного размера ставки для 
расчета размера субсидии или равен ему (стр. 7 х 
50/ 100)

11

Размер субсидии в целях возмещения затрат на 
уплату страховой премии, начисленной по 
договору страхования, на расчетный счет 
страховщика (рублей) при условии, что страховой 
тариф превышает предельный размер ставки для 
расчета размера субсидии (стр. 4 х стр. 9 х 50 / 100)

12

Всего размер субсидий в целях возмещения затрат 
на уплату страховой премии, начисленной по 
договору страхования, на расчетный счет 
страховой организации (рублей) (стр. 10+11)

Руководитель организации (Глава крестьянского
(фермерского) хозяйства, индивидуальный предприниматель) I

(Подпись)

Главный бухгалтер' 
(при наличии)

(Подпись)

_____________ I

(Расшифровка подписи)

_____________ I

(Расшифровка подписи)

Дата « »_______20 г.
2

М.П. (при наличии) .

<1> Предельный размер ставки для расчета размера субсидий определяется в соответствии с Планом сельскохозяйственного страхования на текущий год.
<2> Применяется в случае представления расчета на бумажном носителе.



Приложение 9
к приказу министерства сельского хозяйства

Иркутской области
от57- rtf- мпр

Форма

Расчет
размера субсидии на возмещение части затрат сельскохозяйственных 

товаропроизводителей на уплату страховых премий по договорам 
сельскохозяйственного страхования в области растениеводства 

при страховании на случай утраты (гибели) урожая 
озимых сельскохозяйственных культур в результате 

чрезвычайной ситуации природного характера 

(наименование участника отбора, ИНН)

Наименование страховой организации, с которой заключен договор 
сельскохозяйственного страхования с государственной поддержкой:

Номер договора страхования:Дата заключения

№ 
строки

Сельскохозяйственные культуры (озимые) согласно Плану 
сельскохозяйственного страхования на текущий год, при проведении 

страхования которых предоставляются субсидии

Наименование показателя

озимые зерновые 
культуры

всегонаименование 
культуры

1 2 3 4 5

1 Общая посевная площадь (га)

2 Площадь земельных участков, занятых под 
сельскохозяйственными культурами, риск 
утраты (гибели) урожая которых 
застрахован с применением мер 
государственной поддержки (га)

3 Страховая стоимость (рублей)

4 Страховая сумма (рублей)

5 Страховой тариф (процентов) X

6 Участие страхователя в страховании рисков 
(франшиза (процентов)) X



2

7 Начисленная страховая премия (рублей) 
(стр. 4 х стр. 5 /100)

8 Сумма уплаченной страховой премии 
(страхового взноса) (рублей)

9 Предельный размер ставки для расчета 
размера субсидий (процентов)1 X

10 Размер субсидии в целях возмещения затрат 
на уплату страховой премии, начисленной 
по договору страхования, на расчетный счет 
страховщика (рублей) при условии, что 
страховой тариф меньше предельного 
размера ставки для расчета размера 
субсидии или равен ему (стр. 7 х у2 /100)

11 Размер субсидии в целях возмещения затрат 
на уплату страховой премии, начисленной 
по договору страхования, на расчетный счет 
страховщика (рублей) при условии, что 
страховой тариф превышает предельный 
размер ставки для расчета размера субсидии 
(стр. 4 х стр. 9 х у2 / 100)

12 Всего размер субсидий в целях возмещения 
затрат на уплату страховой премии, 
начисленной по договору страхования, на 
расчетный счет страховой организации 
(рублей) (стр. 10+11)

Руководитель организации (Глава крестьянского (фермерского) 
хозяйства, индивидуальный предприниматель) / /

(Подпись) (Расшифровка подписи)

Главный бухгалтер (при наличии) / /

(Подпись) (Расшифровка подписи)

Дата« » 20 г.
М.П. (при наличии) .

<1> Предельный размер ставки для расчета размера субсидий определяется в 
соответствии с Планом сельскохозяйственного страхования на текущий год.
<2> у - значение ставки, применяемой для расчета размера субсидии:

1) для получателей, являющихся субъектами малого предпринимательства:
с 1 января 2022 года по 30 июня 2023 года - 80%;
с 1 июля 2023 года по 30 июня 2024 года - 70%;
с 1 июля 2024 года по 30 июня 2025 года - 60%;
с 1 июля 2025 года - 50%.



3

2) для получателей, не являющихся субъектами малого предпринимательства: 
с 1 июля 2022 года по 30 июня 2023 года -70%;
с 1 июля 2023 года по 30 июня 2024 года - 60%;
с 1 июля 2024 года - 50%.

<3> Применяется в случае представления расчета на бумажном носителе.



Приложение 10
к приказу министерства сельского хозяйства

Иркутской области
от 57- Af' мир

Форма

Расчет 
размера субсидии на возмещение части затрат сельскохозяйственных 

товаропроизводителей на уплату страховых премий по договорам сельскохозяйственного 
страхования в области растениеводства при страховании на случай утраты (гибели) 
урожая многолетних насаждений в результате чрезвычайной ситуации природного 

характера

(наименование участника отбора, ИНН)

Наименование страховой организации с которой заключен договор 
сельскохозяйственного страхования с государственной поддержкой:

Номер договора страхования:Дата заключения

№ 
строки

Многолетние насаждения согласно Плану сельскохозяйственного страхования на 
текущий год, при проведении страхования которых предоставляются субсидии

Наименование показателя

плодовые ягодные

всегонаименование культуры

1 2 4 5 6

1
Общая площадь многолетних
насаждений в плодоносящем возрасте 
(га)

2

Площадь посадок многолетних
насаждений в плодоносящем возрасте 
по договорам страхования, подлежащим 
субсидированию (га)

3 Страховая стоимость (рублей)

4 Страховая сумма (рублей)

5 Страховой тариф (процентов) X

6 Участие страхователя в страховании 
рисков (франшиза (процентов)) X

7 Начисленная страховая премия (рублей) 
(стр. 4 х стр. 5 / 100)

8 Сумма уплаченной страховой премии



2

(страхового взноса) (рублей)

9 Предельный размер ставки для расчета 
размера субсидий (процентов)! X

10

Размер субсидии в целях возмещения 
затрат на уплату страховой премии, 
начисленной по договору страхования, 
на расчетный счет страховщика (рублей) 
при условии, что страховой тариф 
меньше предельного размера ставки для 
расчета размера субсидии или равен ему 
(стр. 7 х у2 /100)

И

Размер субсидии в целях возмещения 
затрат на уплату страховой премии, 
начисленной по договору страхования, 
на расчетный счет страховщика (рублей) 
при условии, что страховой тариф 
превышает предельный размер ставки 
для расчета размера субсидии (стр. 4 х 
стр. 9 х у2 /100)

12

Всего размер субсидий в целях 
возмещения затрат на уплату страховой 
премии, , начисленной по договору 
страхования, на расчетный счет 
страховой организации (рублей) 
(стр. 10+11)

Руководитель организации (Глава 
крестьянского (фермерского) хозяйства,
индивидуальный предприниматель) / /

(Подпись) (Расшифровка подписи)

з
Главный бухгалтер (при наличии) / /

(Подпись) (Расшифровка подписи)

Дата« » 20 г.з
М.П. (при наличии) .



3

<1> Предельный размер ставки для расчета размера субсидий определяется в 
соответствии с Планом сельскохозяйственного страхования на текущий год.
<2> у - значение ставки, применяемой для расчета размера субсидии:

1) для получателей, являющихся субъектами малого предпринимательства:
с 1 января 2022 года по 30 июня 2023 года - 80%;
с 1 июля 2023 года по 30 июня 2024 года - 70%;
с 1 июля 2024 года по 30 июня 2025 года - 60%;
с 1 июля 2025 года - 50%.
2) для получателей, не являющихся субъектами малого предпринимательства:
с 1 июля 2022 года по 30 июня 2023 года -70%;
с 1 июля 2023 года по 30 июня 2024 года - 60%;
с 1 июля 2024 года - 50%.

<3> Применяется в случае представления расчета на бумажном носителе.



Приложение 11
к приказу министерства сельского хозяйства

Иркутской области
от 57- /<f- мпр

Форма

Расчет 
размера субсидии на возмещение части затрат сельскохозяйственных 

товаропроизводителей на уплату страховых премий по договорам сельскохозяйственного 
страхования в области растениеводства при страховании на случай утраты (гибели) 
посадок многолетних насаждений в результате чрезвычайной ситуации природного 

характера

(наименование участника отбора, ИНН)

Наименование страховой организации с которой заключен договор 
сельскохозяйственного страхования с государственной поддержкой:

Номер договора страхования:Дата заключения

№ 
строки

Многолетние насаждения согласно Плану сельскохозяйственного страхования 
на текущий год, при проведении страхования которых предоставляются 

субсидии

Наименование показателя

плодовые ягодные

всегонаименование 
культуры

1 2 4 5 6

1
Общая площадь многолетних
насаждений в плодоносящем возрасте 
(га)

2

Площадь посадок многолетних 
насаждений в плодоносящем возрасте 
по договорам страхования,
подлежащим субсидированию (га)

3 Страховая стоимость (рублей)

4 Страховая сумма (рублей)

5 Страховой тариф (процентов) X

6 Участие страхователя в страховании 
рисков (франшиза (процентов)) X

7 Начисленная страховая премия



2

(рублей) (стр. 4 х стр. 5 / 100)

8 Сумма уплаченной страховой премии 
(страхового взноса) (рублей)

9 Предельный размер ставки для расчета 
размера субсидий (процентов)1 X

10

Размер субсидии в целях возмещения 
затрат на уплату страховой премии, 
начисленной по договору страхования, 
на расчетный счет страховщика 
(рублей) при условии, что страховой 
тариф меньше предельного размера 
ставки для расчета размера субсидии 
или равен ему (стр. 7 х у2 /100)

И

Размер субсидии в целях возмещения 
затрат на уплату страховой премии, 
начисленной по договору страхования, 
на расчетный счет страховщика 
(рублей) при условии, что страховой 
тариф превышает предельный размер 
ставки для расчета размера субсидии 
(стр. 4 х стр. Оху2/100)

12

Всего размер субсидий в целях 
возмещения затрат на уплату 
страховой премии, начисленной по 
договору страхования, на расчетный 
счет страховой организации (рублей) 
(стр. 10+11)

Руководитель организации (Глава крестьянского
(фермерского) хозяйства, индивидуальный предприниматель) / /

(Подпись) (Расшифровка подписи)

з
Главный бухгалтер (при наличии) / /

(Подпись) (Расшифровка подписи)

Дата« » 20 г.-
М.П. (при наличии) .

<1> Предельный размер ставки для расчета размера субсидий определяется в 
соответствии с Планом сельскохозяйственного страхования на текущий год.
<2> у - значение ставки, применяемой для расчета размера субсидии:

1) для получателей, являющихся субъектами малого предпринимательства:
с 1 января 2022 года по 30 июня 2023 года - 80%;
с 1 июля 2023 года по 30 июня 2024 года - 70%;



3

с 1 июля 2024 года по 30 июня 2025 года - 60%;
с 1 июля 2025 года - 50%.
2) для получателей, не являющихся субъектами малого предпринимательства: 
с 1 июля 2022 года по 30 июня 2023 года -70%;
с 1 июля 2023 года по 30 июня 2024 года - 60%;
с 1 июля 2024 года - 50%.

<3> Применяется в случае представления расчета на бумажном носителе.



Приложение 12
к приказу министерства сельского хозяйства

Иркутской области
от 57- /Р- мпр

Форма

Расчет
размера субсидии на возмещение части затрат сельскохозяйственных 

товаропроизводителей на уплату страховых премий по договорам сельскохозяйственного 
страхования в области растениеводства при страховании на случай утраты (гибели) 

однолетних сельскохозяйственных культур в результате чрезвычайной ситуации 
природного характера

(наименование участника отбора, ИНН)

Наименование страховой организации, с которой заключен договор 
сельскохозяйственного страхования с государственной поддержкой:

Номер договора страхования:Дата заключения



2

№ 
строки

Сельскохозяйственные культуры (яровые) согласно Плану сельскохозяйственного страхования на текущий год, при проведении 
страхования которых предоставляются субсидии

Наименование 
показателя

группа культур

яровые 
зерновые зернобобовые Масличные Технические овощи

картофель

кормовые 
(включая

многолетние 
травы посева 

текущего года)

всего

наименование культуры культура

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1 Общая посевная площадь 
(га)

2 Посевная площадь по 
договорам страхования, 
осуществляемым с
государственной 
поддержкой (га)

3 Страховая стоимость 
(рублей)

4 Страховая сумма
(рублей)

5 Страховой тариф
(процентов) X

6 Участие страхователя в 
страховании рисков X



3

(франшиза (процентов))

7 Начисленная страховая 
премия (рублей) (стр. 4 х 
стр. 5 / 100)

8 Сумма уплаченной
страховой премии
(страхового взноса)
(рублей)

9 Предельный размер
ставки для расчета 
размера субсидий
(процентов)1

X

10 Размер субсидии в целях 
возмещения затрат на 
уплату страховой
премии, начисленной по 
договору страхования, на 
расчетный счет
страховщика (рублей) 
при условии, что 
страховой тариф меньше 
предельного размера
ставки для расчета 
размера субсидии или 
равен ему (стр. 7 х у2 / 
100)

11 Размер субсидии в целях 
возмещения затрат на 
уплату страховой
премии, начисленной по



4

договору страхования, на 
расчетный счет
страховщика (рублей) 
при условии, что
страховой тариф
превышает предельный 
размер ставки для 
расчета размера
субсидии (стр. 4 х стр. 9 
ху2/ 100)

12 Всего размер субсидий в 
целях возмещения затрат 
на уплату страховой 
премии, начисленной по 
договору страхования, на 
расчетный счет
страховой организации 
(рублей) (стр. 10+11)

Руководитель организации (Глава крестьянского 
(фермерского) хозяйства, индивидуальный 
предприниматель)

з
Главный бухгалтер (при наличии)

____________ I

(Подпись)

____________ /

(Подпись)

____________________ /

(Расшифровка подписи)

____________________ /

(Расшифровка подписи)

Дата« » 20 г.з
М.П. (при наличии) .



5

<1> Предельный размер ставки для расчета размера субсидий определяется в соответствии с Планом сельскохозяйственного страхования на 
текущий год.
<2> у - значение ставки, применяемой для расчета размера субсидии:

1) для получателей, являющихся субъектами малого предпринимательства:
с 1 января 2022 года по 30 июня 2023 года - 80%;
с 1 июля 2023 года по 30 июня 2024 года - 70%;
с 1 июля 2024 года по 30 июня 2025 года - 60%;
с 1 июля 2025 года - 50%.
2) для получателей, не являющихся субъектами малого предпринимательства:
с 1 июля 2022 года по 30 июня 2023 года—70%;
с 1 июля 2023 года по 30 июня 2024 года - 60%;
с 1 июля 2024 года - 50%.

<3> Применяется в случае представления расчета на бумажном носителе.


